iudicatis. Hoc igitur dicere uult: hortatur ea uos abrogare, quæ dudum facta sunt: de quibus neq; cõuenistis, neq; iudicatis, cum alij iudices illis de rebus iusurandum dederunt.

Quare pro uobis.) Alius locus ab affectu cuiusque, quem de semetipso quisq; nostrum habet. Quisque enim uult suam sententiam ratam esse. Hic locus iram concitat, cum is qui præcessit, comparatiuus fuerit per contentionem, utrum ratum esse oporteat suffragium iuratorum, an iniuratorum.

Sed nec ea quæ iusta esse statuit.) Demosthenicæ uiolentiæ est inuentum, aduersarij firmamentum euertere. Nam Timocrates legem ut humanam celebrat, ac uinculorum laxationem iactat, si uades dederint. At orator uiolenter hoc evertit, dicens, eum reuera ne uades quidē uelle constituere, sed decipere populum.

Vndecimuiros.) custodes carceris. Suffuratus igitur, inquit, est uincula, quia non iubet uinciri apud undecimuiros, & custodiri, donec uades populo dati fuerint, ut ararijs interea fugere liceat.

Loco aestimationis.) Aestimationem uocat ipsam multam inflictam à tempore noni curionum conuentus, quo duplum esset numerandum.

Argentum.) Ipsam summam & fortem sic uocat.

ὄταν θοῖ.) ἐνταῦθα & ἐντανθοῖ dicitur, id est hic, non ἐντανθοῖ.

Id quod scriptum est.) ipsam fortem.

Viles homines.) Contemptæ conditionis & fortunæ.

Quos.) Id est, quos sponsores si reieceritis, hoc est, improbaueritis, & non repperitis: aut, si fide indignos sponsores ablegaueritis.

Non enim uniuerse uinciri.) Conatur euertere legis opinionem humanitatis apud ciues excitatam. estq; ueluti refutatio obiectionis, ne quis dicat, Ecce & ipse uincula manere iubet: subiicit, solum nomen poenæ uinculorum uobis relinquit, cum dicit, uinciendos esse: sed reuera & ipso facto tollit, fugæ occasionem suppeditando ijs, qui pecuniam numerare nolūt, ut supra dixit.

Sed tempus suffuratus.) Repetendum, putauit oportere.

Etiam ab inuitis.) hoc est, etiam nolentibus uobis uinculorum laxationem dedit.

Eius

Eius uerò qui non constituit, non potest utiq;.) Quì enim sponsores habere potest, qui non constituit? ubi etiam ait: In eum qui uades non dedit, nihil scripsit.

Collocant.) constituunt.

Enimvero quo pacto minus utilis.) Hic incipit conclusio. Perorat autem repetendis præcipuis argumentis, & concludit conducibile caput. Secundò, tanquam capita enumerat eorum quæ dicta sunt. Quòd si quis quæritur in media oratione collocarit capitum enumerationem, cum ea propria sit perorationis: respondemus, hanc esse enumerationem partis, hoc est, uniuscuiusq; capitum, nõ perfectè ipsius orationis & confirmationis.

Eum igitur totam confundere.) Et hæc ad utilitatē uerba pertinent. Sed non id facio quod conuenit, statim pecuniam enumerans.

At hercule dicemus Græcis.) Gratia, iracundia mista. Talis est enim hic orator, qui malitiosas calumnias & effugia dissoluere queat.

* Facere posse aliquid quod oportet?

Nono Curionum conuentu.) Nonum mensẽ dicit.

E uectigalibus.) τὴν propriè portoria dicuntur, sed per abusionem etiam reditus agrorum.

Adiectiones mulctarum.) Mulctam irrogatã ærarijs, soluere nolentibus.

Ius non dicent iudicia.) Non modò iudices mercedem accipiebãt, sed & senatus & populus. unde infert: sed gratis ea faciemus?

At mediusfidius gratis hæc.) Obiectio. Sed etsi pecunia defuerit, nihilominus exercebunt iudicia, etiam sine mercede. Verùm hæc nõ est naturalis obiectio. Nemo enim contra ipsos iudices dixerit: sed hoc ita affert, tanq; Timocrates id postulet, et est comparatiuũ. Nam uerbo ἢ δὴ orator ubique utitur perstringendi gratia. * At uerò paterna & auita.

Nunc undiq; fugitans.) κὺκλω, pro undiq;.

Vectigales.) Propterea non adscripsit hoc, quòd uincula minitabatur publicana lex.

Equites.) Nam & equites stipendium accipiebant in pace ad equos alendos.

Sed etiam iniurijs.) Non quia pro ijs tulit, sed de uinculis: & quia hi sepe pecunia mulctabantur, cauillari potuit. & quia cauillationis plena uidebatur oratio, subiicit:

Cum enim leges edicant.) Labefactat hoc, tanquam sit legitimi: sed non est, sed ait, Solonem hoc & hoc dicere utilitatis ratione habita, quem Timocrates non imitetur, sed le-

gem inutilem rogarit. Defendit & ipsum Diodorum: quia dum uult firmas esse parricidiales leges, ex eo apparet propositum ei esse parentes colere. Frustra igitur eum calumniatus est Androtion, ut patris interfectorem.

Vt apud inferos lemurius.) ueluti Tantalò, Tityo, Ixioni. Quia uerò sentit talia commenta poeticæ audaciæ esse magis, quàm rhetoricæ artis, quasi ueniã petijt, his uerbis: Etsi onerosius est, hoc est stolidum: ut inquit Athanasius.

In idipsum.) Maximè debet propter hoc interfici, ut illis lege ista rogata, maleficos supplicio liberet: nos uerò ita sinat uiuere, ut rempub. gerimus.

ποδνάλην.) Instrumentum quoddam est tortorium, in quo torquetur aliquis ligatis manibus & pedibus, quod uocatur & ποδνάλην, illud ab affligendis, hoc à diuarcandis pedibus appellatum.

De multa.) id est supplicio.

Quòd si conuictus fuerit.) Dixerit aliquis, quomodo ait, cum prius dixerit, Introducunt eum in Helicam? quì uerò potuerunt eum introducere, non deprehensum? Respondemus, eum hic dicere, si conuictus fuerit: non, si comprehensus fuerit, sed si iudicio dånatus fuerit, idq; fecerit ob quod est comprehensus.

Luere, aut soluere.) Luere corpore, soluere pecuniam.

Nunquid similis, Athenienses, Solon est legislator.) Per contentionem & differentiam, quæ est inter Timocratem & Solonem, ut ab autoritate personæ tanto grauius leges ostendat ab eo esse uiolatas. Obiectionem uerò hic nullam contra utilitatem posuit: quia non expediebat ei, sui capitis uim labefactare.

Cum uerò à qualitate Timocratis ratiocinabitur, tum mouebit obiectionem, dicendo, quàm absurdum sit futurum, cum ipse scripserit ne quis Atheniensium uinciatur, si ipse mali aliquid tulerit.

Meliores reddit.) Non dixit, punit, quanquã in superioribus pœnam cõmemorarit: sed, meliores facit, pœnã castigationis nomine appellans. Proinde species Timocrateæ humanitatis noxia est: Solonis uindicta, non pœna, sed utilitas.

Volo igitur.) Repetitio duorum capitum, utilis & legitimi. Si quis autem quæret, quare iustum omiserit? dicemus, non omisisse. Sed quia non fuit omnino firmum, etsi aperte nusquam ponit, ubiq; tamẽ immiscet.

Primum

Primum contra leges.) hoc est legitimæ personæ: secundum, legis ipsius.

Tertio.) Sciendum, eum hic non dicere de tertio capite, quod est iustum, sed de utili. Tertium uerò hic uocat utile, non ordine, sed diuisione capitum. Legitimum enim caput in duo diuisit, in id quod est præter legem, & in id quod est contrarium legibus. Proinde ut in bipertita ratione, tertium hoc dixit: quoniam ad ipsam naturam legitimi capitis, rursus alterum dicit utile.

Neq; enim uel inuitus.) Si data opera tulisset, si per imprudentiam aliquid boni fortè fortuna scripserit. Quia uerò meditatio, nihil bene habet. Nam illud, *ne inuitus quidem*, est ueniē sublatio, et tecta iusti refutatio, quod afferre potest Timocrates: Id uerò non aperte ponit, quia aduersarius ea re pollebat.

Miror autem Athenienses.) Hic incipit iustum caput, quod purè definit in exagitationem Androtionis: quam dixit Menander secundum esse argumentum.

Si quis ædilis.) A' comparatione orditur, per contentionem. Qui nam magis lædunt rempublicam, municipes qui præfecti urbis & iudices fiunt, qui ex inopia & inscitia & imperitia rerum in referendis rationibus peculatus esse rei uisi sunt: an legati delecti à populo, diuites, qui sacra & publicam pecuniam surripuerunt, & usum fructum eius pecuniam diu tenuerunt? Operæ precium autem est in hoc loco querere, id quod ob stare uideatur. Ait enim, legatos iuari legitimo: Eos uerò qui præfecti urbis & iudices in municipijs facti sint, non iuari. Atqui si lex uincula remittit, ex æquo remittit omnibus. Qui potest igitur fieri, ut ea iuuet alios, alios non iuuet? nisi quis dicat, eam non auferre decuplum à præfectis urbis. sed & hoc infirmum est. In quo igitur est captio? quia non de uinculis differit, sed de eo, utros sit æquius soluere? legatos, qui surripuerint, an præfectos urbis & ædiles, decuplum ob peculatum? Non enim de lege differit, sed iustum ipsum per se exquirat: quos sit æquius multam numerare? eos ne qui sunt ob inopiam furati, an qui delecti legati & homines locupletes, postea surripuerint? Quod uerò in hac tractatione admiror, exponam: Quia metuebat inhumanitatem iusto adherentem (acerbi enim est, pronunciare iniurijs pœnas luendas esse) non à sua persona caput illud profert, sed Solonem sursum & deorsum inculcat, Eum enim qui autoritate su-

apte legem eam tulisset, qui uis crudelem existimasset. Quapropter à qualitate Solonis hunc locum tractat. Autoritate præditus enim est Solon, & illustrior. Est autem ἀγοράνομος, inspector rerum uenalium in foro. ἀσύννομος, qui in eo occupatur, ut urbs munda sit, qui apud nos * πραιτωρ appellatur.

Aut iudex municipalis.) Fiebant enim è singulis municipijs, ut è Paraniensi & alijs, iudices. Deuilles igitur, inquit, antea, siquidem studiū humanitatis habebas, & de his ferre legem. Hæc autem omnia dicit ad euertendum aduersarij præsidium, & iustum, ut ostendat eum non ex humanitate tulisse legem, sed propter legatos. Aliter. Non simpliciter hoc dicit, sed significare uult non uenatus conuentum, ut ostendat per hoc eos debere dupla.

Atqui Solon.) Alia sublatio humanitatis. Ecce enim Solon qui est eo humanior, puniit iniurios: iste uerò dimittit, ut demonstrabimus. Est autem locus hic comparationis à minore, cum is qui antecedit, sit à maiore. Proprius autem est uterq; locus. Quia enim de legatis peculatoribus uerba facit, necessariò etiā proprijs exemplis est usus. hic enim uides, furta minora grauissimis pœnis sanxisse Solonem.

Et non satis ei fuit de futuris.) Tertius hic locus est ex contrario.

Si quis autem noctu.) μετ' ἡμέραν dicit, pro interdium. Nocturnum autem maiorem esse pœnam ostendit, quia nocturnum crimen est grauius. Interdium enim adiutores licet accersere, nocturnum non item.

Quorū sunt abductiones.) id est, quos licet abducere in carcerem, ut significet illam de quinquaginta drachmis legem. Qui enim infra quinquaginta drachmas furabantur, lenius puniebantur.

È Lyceo.) Tria fuerunt hæc gymnasia apud Athenienses, Lyceum, Cynosarges, Academia. fuerunt & templa ibidem: ad Lyceum, Lupicidæ Apollinis: ad Cynosarges, Herculis: ad Academiam, ipsius Academi herois, à quo etiam locus nomen accepit. Sic autem uocata sunt tali de causa. Academia, ab heroe quodam Academio, ædificatore loci illius ubi docebat Plato. sed tenor Academicus in recto casu est in antepenultima, ἀκαδημία, quoniam & rectus Academi ἀκαδημίας, à quo nominata est, acutum habet in antepenultima. Cynosarges ex eo, quod cum aliquando sacra fierent Herculi, canis albus

coxas rapuit, & in eo loco deposuit, in quo est gymnasiū. Rectus *κυνδοραγας* & ipse antepenultimā acuit. Nam compositio in tergū reiecit accentum. Lyceū, Lupicidā Apollinis, siue quia pastoralis is deus habetur, ex eo quod Admeto seruijt, & ei necesse fuit ut pastori, occidere lupos hostes gregum. seu quod, cum aliquando lupi urbē Atheniensium inuassent, & multos Athenienses occiderent: respondit deus ille, ut in eo loco maximē sacrificarent: post ex nido perierunt lupi. Ex eo Atheniēses grati Apollini, illic eius aedem extruxerūt, Lupicidā Apollinis.

Atqui ego putabam.) Tertius hic locus ex contrario. Vides enim eum de modo disputare, quo pacto eum oportuisset ferre legem.

Atqui ō Timocrates.) Locus à pari. hic enim de paritate & poena pro cuiusque merito, uerba facit.

Non enim profectò dicet.) Obiectionis refutatio. Dixi enim saepe, non ita uehementer esse puniendum, sed clementius. Soluit autem eam, sed non prorsus illud ipsum dixit, sed ut ipse uult, ita introducit. Nota in ijs qui deserunt ordines, negare ueteres *λεπτοτάτης* composita uoce dici, quod alioqui Demosthenes sic dixisset.

Interest autem.) excellit. grauius enim esse ostendit. Quidā pro differre exponunt. Atqui nec furtum, nec sacrilegium commiserunt. sed definitiuē hoc facit. Ipse enim sacrilegium hoc uocat, non dare pecuniam sacram. Illud enim à principio, hoc à fine fit. Qui igitur è templo surripit, à fine: qui uero prorsus non amittit, à principio facit sacrilegium.

Non casu.) Dixerit aliquis: Non igitur est reprehendendus Androtion cum suis, siquidem ipsi in causa non sunt, sed dea. Respondemus: primūm Homerum, deinde Platonem hoc nos docuisse: Deos, si quē uideant improbum, iniicere ei talem aliquam cupiditatem, ut per eam det poenas eorum quæ clam admisit. Quemadmodū Pandaro periuro illi persuasit Minerua, ut foedus uiolaret, unde etiam in lingua est uulneratus.

ἀκρωτήρια premia.) quasi alas. sic enim pingitur Victoria. Quidam exponunt, Victricis Mineruæ simulacrum in arce esse: Eius alas, quæ essent aureæ, instituisse quosdam improbos auferre, & ipsos suis manibus

perijisse. Dissidentibus enim inter se, quis plus è sacrilegio caperet, iniecto eis illo furore à Minerua, semetipsos prodidisse. Alij dicunt, quemq; maleficorum contendisse, ut plus acciperet: atque alios dixisse, sibi plus esse dandum, quod alios gestassent ad templi aditum: alios, se ingressos, maiore in periculo uersatos esse. Magis enim fuisse metuendum, ne ipsi intus caperentur, quàm illi qui mansissent foris.

Volo autem uobis.) Tanquā per exordium significat, ipsum in id periculum se coniecisse. Amplificationes autem æquē ex eodem loco petuntur. Sed fingit se extempore dicere, ne meditatus esse uideatur. * Præmittenti autem melior est scriptura: quod à me prætermisum est, ut uideatur ob magnitudinem dicere, & non præmittere tantam rem.

At si minora.) Obiectio * ut in causa. At minus delinquant. Igitur & insanire se fatebitur.

Operæ precium igitur.) Est & hic locus similiter contra Androtionem, in memoriam ea reuocans quæ in exactione tributorum fuit ausus.

Si quis fuerit bifariam.) Ex duabus artibus, aut ex duobus iudicijs. Accidebat enim ut bina fierent eodem die. Ne igitur esset tanquam questus, prohibet hoc. Ducas artes tractare rursus uetat, quod neutram bene exerceat animus, in duas partes ueluti distractus.

Concioni interest.) Ingreditur pauper aliquis ignominia notatus in concionem, ob accipiendam pecuniam, ut concionis particeps.

Vt autem isti.) hoc est, oratores, patroni Timocratis. Obserua ut hic significet, indotum esse Diodorum. Quare hic oratores perstringit. Neq; enim Demosthenes hæc dixisset.

At hercule.) Per interrogationem, estq; obiectio ab indecoro.

Non tamen si per multa possit de peculatu dicere.) Figura præteritionis est usus. Vbi enim nihil habemus, tantū significandū aliquid est.

Multa lustra.) Nō simpliciter hoc dicit, sed quia quinto quoq; anno Panathenæa solebant celebrari. Tum uerò licebat uinctis exire uinculis propter celebritatem ludorū, ut in Androtioniana cognouimus. Cum autem dicendum fuisset, lustrum, pluraliter extulit, ut atrociorē orationem redderet.

Florente

Florente aetate.) in adolescentia, ut rursus eius molliciem derideat.

Cum Deceleam profugisset.) Videtur captus esse ab ijs qui Deceleam tenebant. Nam si transfuga fuisset, uita ei concessa non esset ab Atheniensibus. Sed orator quod fortuito factum est, ad consilium refert.

Harmostes, id est praefectus.) Nunc eum significat, qui praesidio Decelico praefuit. Est autem Declea oppidum Atticae, quod Lacedaemonij ad oppugnandos Athenienses munerunt. Multi igitur transfugerunt, qui cum illis sentiebant. Ferunt autem istum omnino fuisse senem. Circa Peloponnesiaci enim belli finem hoc est factum. Vnus igitur is fuit illorum qui eò transfugerunt. Sciendum autem est, eum ad orationem reddendam uehementiorem hoc dixisse. * In confesso enim erat, uxores & liberos eorum fuisse olim, sed ut rapinam eius indicaret, hoc dixit. A uerbo, non est, cetera pendunt omnia.

ἀγρονομός.) Laconico principii, qui fuit illic, quia Decelici praefecti concedebant suis militibus, ut quae Atheniensibus furati essent, eorum ipsi nouem partes tenerent, decimam duntaxat eis, quod est, reipublicae Lacedaemoniorum, numerarent, ut hac ratione multos incitarent, ad Athenienses strenue uerendos & spoliandos horum accuratè) eorum quae ex praeda uestra coeperat.

Et fellam.) huic infederat Xerxes in Angaleo monte Atticae, spectans pugnam naualem Salaminiam.

ἀκνίσιος.) Nomen ensis Persici.

Darius.) Nomen nomismatis Persici.

Ego sane nihil puto.) Cum rursus hic *μὲν* usurpari, non subiecit &c. quia in confesso erat id quod subiecturus erat. id autem erat huiusmodi: Arbitror et uobis idem uideri. Nam, ego quidem arbitror, nihil, ad superiora refertur, nempe ad illud, Proh diuum fidem, quid uetat omnes esse improbos.

Neque enim peregrinitatis.) Si quem apud Athenienses constabat sibi uendicasse ius ciuitatis, cum Atheniensis reuera non esset, et eadem tamen quae ciues faceret, ante iudicium in carcere habitabat: iudicio uictus postea uendebatur.

E Piraeo.) id est, E popularium, eorum qui urbe sub triginta tyrannis exularunt, et Phylem occuparunt, numero. Argyrium autem & Philepsium, ut suos inimicos, in Pluto deri-

det Aristophanes. Callistratus autem orator fuit, quem admiratus est Demosthenes: quem cum digitis monstrari uideret Demosthenes, eloquentiae cupiditate, ut in uita eius diximus, est inflammatus.

Et quaestores.) Sciendum, pecuniam tum quae alijs diuis sacra erat, tum quae Mineruae, repositam fuisse in conclauis quodam post arcem, quod uocaretur *ὁμοδόσιμος*, quasi dicas, domus posterior. & quosdam fuisse quaestores constitutos ad eam pecuniam custodiendam. Quodam autem tempore, cum magna pecunia illuc relata esset, uisum est quaestoribus, clam Republica eam mutuare argentarijs, ut ipsi quaestum inde facerent. Ut uero id fecerunt, accidit postea ut argentariae mensae euerterentur. Visum igitur eis est, incendere opisthodomum, ut pecunia igne, non ab ipsis, consumpta uideretur.

Et qui in frumento.) Exponunt hoc de mercatoribus quibusdam Atheniensibus, qui conuicti sint, uexisse frumentum in alium portum, contra legem Atheniensium. Lege autem poena sancita erat nauiculario Atheniensi, aliò quopiam quam Athenas uerenti frumentum, quod tenue solum erat agrum Attici.

Sed recordamini uos Eudemum.) Coniungit locum contra legislatorem, per exemplum: & est uehementior oratio post iustum.

Cogitate quid nam.) Sententia fictione proponitur. Vult enim ob ea quae iam facta sunt, poenam ob eo exigere.

Contra aestimante.) Iam cognouimus in ratione uindictae multam irrogasse iudicem. Deinde eo fuisse liberum, contra aestimare litem: se hoc esse meritum. Postea penes iudicem erat, eam aestimationem uel admittere, uel repudiare.

Vt autem & de illa dicam lege.) ut quae superuacanea sit, & obiter citata. Destruit enim, & ponit promissionis specie: Nam firma capita si in lege essent posita, magnam ei pugnam concitassent. Hic multas reperit refutationes ab exemplis, ad iustum pertinentibus. * Neque enim datur dicendi locus, cum lex extaret, quae diceret: Neminem Atheniensium uinciam, tot duces & oratores fuisse uinctos.

Imparati.) Non habentes, cum uincti tenerentur, aduocatum. Est autem a scripti sententia. Hoc producit Timocrates, quasi

bb 2 lex uictus

Hac uita ab Vlpiano descripta, non extat:

lex uetus ei quam ipse scripsit consentiat. Non est autem lex, sed senatorum iusiurandum. Lex enim, inquit, praecepta continet uniuersalia, ueluti, Hoc faciendum est, hoc non est faciendum. Sed, Neminem Atheniensem uinciam: nō est simile uoci legis, sed est hominis ea loquentis. Quasiuerunt quidam, cur hanc obiectionem in legitimo capite non posuerit, cum illic collocari debeat. Respondemus, si esset illic posita, fuisse ponendam à Timocrate. Firma enim erat obiectio. Hic autem post confirmationem & demonstrationes, quibus ostensum est noxiam esse legem Timocratis, facta est imbecillior in peroratione collocata. Et sic nec eam fugere uisus est ut inexplicabilem & irrefutabilem: & rursus per conclusionem, eam infirmam esse ostendit.

Idem tributum pendentes.) tribus sponsoribus pares facultates habentibus, qui pro illo spondent, ut fide digni sint tres illi qui pro eo spondeant.

Nam iste, Athenienses.) Per instantiam & ἀντιπαράστασιν hic soluit. Sciendum autem, eum ἀντιπαράστασιν primo loco posuisse, instantiam secundo * ob impudentiam magis. Calculi autem aliàs perforati, aliàs integri, aliàs nigri, aliàs albi fuerunt. ac perforati & nigri, damnatoriij (dicunt quidam interpretes eos ē suillis ossibus fieri solitos) albi autem & integri, absolutoriij.

Neque enim Athenienses honorare.) ἐνδεξίς iudicium est in ignominiosos, ἀπαγωγὴ in fures.

Deinde Athenienses hoc scriptum.) Hic est instantia. quasi diceret: ex ipsa uoce conijcere licet, non esse legem.

Iusiurandum Heliastarum.) Sciendum, eum etiam hoc iusiurandum Heliastarum in peroratione posuisse, tanquam ad perorationem potius pertinens, quam ad ipsius causae & confirmationis partem.

Et decreta.) Decreta hic dicit uetera illa quae bona habita sunt.

Nouas tabulas.) nec ferendam esse legem de priuata pecunia, ne homines priuati aë alienum recipiant, quod mutuarunt. Id enim tyrannicum est.

ἑρομνήμωνας.) Sic dicebatur is, qui ad consilium Amphictyonicum mittebatur à re publica.

Partitionem.) Hoc enim fieri solet in per-

turbationibus popularium imperiorum. Pauperes enim saepe secessione facta, seditionem mouent contra diuites, negantes esse æquum, illos multos, se nullos habere agros: æquum esse, ut ager pro numero aedium ex æquo distribuatur.

Neque eos qui manent.) scilicet in urbe, qui que nihil deliquerunt, eos non eijciam urbe contra leges.

Nec alium quenquam.) Fieri enim poterat, ut aliquis ipse non peccaret, sed ad alterius peccata conuieret. quod est uerius uiolare ius, ut ait Thucydides.

Ut magistratum gerat rationibus non relatis.)

Lex erat, ne quis bis magistratus esset eodem anno, non relatis rationibus primi magistratus. Ne idem eodem magistratu fungeretur, ob hanc causam: ne qui accusaturi eum erant, expectantes fore magistratum, silere cogerentur. Rursus, * si saepe essent eiusdem ministri magistratus, eum possent accusare, conscij facinorum eius.

κναμύοισαι.) sortiuntur. κνάμοις enim uocabant sortem ipsam, & suffragium ad capiendum magistratum. Erant autem calculi aliàs solidi aut perforati, aliàs nigri aut albi, ut diximus.

Et caduceatoris & legati.) id est, ita uisum, id que comparatione ad alios maiores magistratus. Sciendum, alium fuisse preconem popularem, alium bellicum, qui legatos antecedebat ad faciendam pacem cum hostibus, ferens signum caduceum.

Nec alius mihi.) Saepè fit enim, ut aliquis ipse qui iusiurandum dedit, non capiat: sed subornet uel hominem aliquem, uel uxorem suo nomine capturos, aut alia arte & machina.

Sed nec semen oportet.) Mansit in tropo feminis. quasi diceret, ne spargamus tale semen improbitatis, tametsi nunquam germinaturum sit, & augendum.

Eum autem dolo malo instituisse.) Post infectionem rei, transit ad personam. Locus autem est à sententia scriptoris, eum non fortuito nocuisse reipublicae, sed callidè & meditatam.

Timocrati gratificari.) Reiectio patronorum eius.

ἰφ' ὑμᾶς.) contra uos talia, contraria legibus scribere uoluit.

Reperit

Reperit igitur hoc.) Habetur enim legislator uir melior.

Eum defendent.) Hic reiicere uult aduocatos. Cur autem non accuratè reiiciantur, id iam in Androtioniana diximus.

Per ocium meditatum esse omnia.) hoc est: Cum ocium ageret ab alijs rebus, & uacaret, ut hæc meditaretur. Vide ut inuidiam per hæc ei confleret?

Istius si uocarit.) Timocratis.

Illorum si acceperint.) Androtionis.

Tamen & de illius.) Rursus digreditur in acta Androtionis.

Ac primum id quòd maximè sibi laudi ducit.) Absoluit inuectiuam eodem modo, quo & in Androtioniana. Quæsitum est, cur eadem sit obiecturus, quæ in Androtioniana dixit? Alij respondent, non eosdem fuisse iudices, & nihil fuisse absurdi propter eos qui illa non audierant, rursus eadem hic dici: alij dicunt, ostendere uoluisse Diodorum, se indoctum esse, & non aliter potuisse meditari eadem. Præstat autem eam asserre causam, quam diximus in Philippicis.

περὸς γωγῆ.) delatori: ab adducendo & subiiciendo aliquos, ut per iniuriam ab eis rationes reposcantur.

ἀρξὶ δὲ ξίλας.) censores, eos qui pecuniam accipiunt.

Neq; si multum temporis intercessit.) Scit orator se antiquas res obijcere, tributorum, & eorum quæ antè dixit. Quia uerò ei emergebat prescriptio tēporis, ideo cogitur eam refutare.

ἄρξας.) Priorè acuit, quia negationis est Non igitur.

Cum dixisset defluere folia coronarum.) Iudit. Cū enim essent aureæ coronæ, uerbo usus est quod ad flores pertinet.

σπέρης.) Veteres σπέρης, putrefactas.

Et cuius nefaria pollutum libidine corpus.) Definitiuè & captiose hoc facit. Nam si corpus arcetur, multo magis nomen.

At assidet, neque specum subit pudore facinorum.) Nunc de Androtione id dicit, quod in Androtioniana de Timocrate.

Scio autem eum, inutilem uobis esse legem.) Positurus obiectiōnem, repetijt firmamenta, illegitimum, legibus contrarium, iniustum, ut ostenderet hæc uersari in iudicio, & de

his ferendum suffragium, non de legatis.

Quia uerò mouent rationem illam de legatis, eosque soluisse pecuniam dicunt: ostendit se ex superuacaneo ea ratione contra legatos uti. ideoq; postremam hanc obiectiōnem posuit, ut etiam situ eius ostenderet, eam nihil ad causam pertinere. & ad causam non pertinere obiectiōnem, docuit ipse orator his uerbis: Sed cum de his suffragia non laturi sitis. Et alibi: Ne dic de solutione. nihil enim hæc coniunctiōnis cum lege habent, sed aptam esse, & rectam legem, id doce. Vnde cunq; igitur constat, argumentum de legatis, esse calumniæ causa adhibitum. Quòd si actione ad prætorem relata, pecuniam interea numerarūt, id causæ nihil in commodat, cum calumniæ causa sit, ut diximus, ascita.

Si uerò quæ soluerunt.) Sortem, & hoc oppugnandum est, eos obnoxios esse, ob duplū soluendum. Superuacaneum autem est forsatis interrogare, utrum debeant, an omnino sint debito liberati. Neq; enim hoc uenit in iudicium, neq; propter hoc facta est accusatio. Et quia in capite iusti nō inopes uinctos, sed potentissimos uinciri solitos, imperatores & oratores & magistratus dixit: non ab re ausus est adijcere confirmatiōnem obiectiōni, ut Timocratis oratio argueretur. Nam si Timocrates dicet pro inopibus latam esse legē, & non inopes sæpe uinctos esse constat, sed omnium potentissimos: nō ne ipse auditor huic orationi aduersa bitur? Scitè autem post refutationes collocat obiectiōnes.

Audio autem eum.) Quidam uolunt hic incipere perorationem, quoniam in superiore membro conclusit tria capita, quæ introducta sunt, perstringendi gratia.

Audio igitur eum dicere, solutam esse pecuniam.) quasi dicat: Absurdam orationē, & ineptā, & nullo modo cum quæstionibus coniunctam. Atq; ideo defensionem in eum retorquet. Introducit enim eum confitentem, se propter legatos tulisse legē. & subiicit, eum conuinci uiolatarum legum, cum non propter uniuersos, sed in paucorum gratiam rogationē tulerit. Vnde ad iudices se conuertit, & eos iurisiurandi cōmonet, quo obstricti ad iudicandum sint ingressi. Abrogat, inquit, leges, & cum legibus iudicia. Ali ter in idem. Quidam dicunt, ex hoc putari orationem hanc non habere statum. Nam si soluta est pecunia, id que Demosthe-

nes etiam hic confitetur: ex superuacaneo certe accusat. Respondemus, primum: ipsum etiam oratorē hoc ostēdere, non hoc nunc agi: sed illud, an Timocratea lex sit scripta legitimē, an contra leges.

ἔδ' ἡ καὶ δεῖ.) id est, nulla ratione prorsus.

Nam si pro his.) Rursus hic figura est duplicis conclusionis.

Et sine de hoc dubitem.) Vide ut refutationē à tribus petierit, à causa, & ratione, & controuersia.

Fore autem arbitror, ut nec illis abstineat.) Eius impudentiam ostendit. Sumpta est autem ab utili obiectio, quam in capite idē non posuit, ne firmata ea esset acrius oppugnanda: sed in peroratione ea usus est, & eam prior loco posuit, quæ reuera nihil ad causam pertinet, illam de legatis, ut complexione infirmam efficeret. Vbi enim cognorit auditor, eum propter factionem Androtionianam tulisse legem, nō amplius eum ut humanum laudabit: sed mendacium purabit, si dicat, eō se tulisse, ne quis Atheniensium uinciretur, cum sit ostensum, propter legatos eum uincula sustulisse.

Leges quā humanissimas.) Et hanc partem orator antē disposuit, cum demonstrauit, non pauperes, sed duces & magistrarus & oratores in uincula conijci. Illis igitur legis seruire humanitatē: non enim rationē eum habere tenuium, sed eorum qui propter laesam Rempublicam in uincula conijciantur. Est autem captiosa ratio. nihil enim prohibet, etiam priuatos aliquos ob aliqua delicta in uincula coniectos, legis humanitatem experiri. Confidit autem hac oratione, quod ostendit in magistratibus, qui Thrasibuli fuere tempore, locum habere uincula.

Clementia & moderata.) Verba quæ facit Timocrates. Ciuitatum autem res bifariam diuiduntur, in publicas & priuatas.

In summa autem uobis dicam quod memineritis.) Breuiter qualitatem legis perstringit, improbitatis esse maximæ asserens, duorum temporum coniunctionem. quod & facile est, & expeditum ad memoriam, propter compendium. Postea uenit ad personæ qualitatem, examen in hunc modum subiungens:

Neque alius patronorum eius.) Item, Considerate

cum animis uestris.) Quod paulo antē diximus, ad remouendam commiserationem positam esse causam, id nunc ostenditur. Cum enim reiectione causarum sit usus, & dixerit, *Neque enim cognatus, neque necessarius tibi quisquam illorum fuit:* subiicit remotionem misericordiæ, dum ostendit eum, multis in rebus crudeliter tractasse populum in tributorum Androtione exigendo, ut memores offensarum nihil misericordiæ tribuant homini improbo. Quis enim misereatur eius, qui ciues improbē crudeliterque tractarit in tributis exigendis?

Res horum.) Pecunias ciuium, quas ciuitas ab Androtione duplas accipere debebat.

Facere enim est.) pro, Numerare post tantum tempus: obijciunt, acerbum esse si uinciantur.

Neque alioqui clemens & humanus.) Ne uideatur propter insignem mansuetudinem, etiā iniuriorum misereri, qualia sæpe usu ueniunt: id quoque tollit malitiose, post concitatum odium. Non enim, inquit, uincis populum humanitate. Num ad misericordiā propensior es omnibus Atheniensibus? Solus tu propter ceteros istorum misereri decreuisti.

Sed ianuas eripere, & stragula.) Distinctione ob oculos ponit sauitiam.

ἄπο αὐτῶν.) Non modō est auellere, sed clam & callidē capere, ut ijs qui amiserunt, nec accepta ferat.

διὰ νόμον.) Meretricem, eo quod ministret uoluptatibus, ut innuat Sinopam & Phanostatam, quarum in Androtioniana meminit.

πρὸς ἴσον.) exigunt.

Et iustum.) Nomen reperit, quod quadret utroque, tum ad ministerium æris alieni, tum admisionis, decenter omnino: & Sinopā fortassis innuat, & Phanostatam, ut in alia oratione apertē dixit, ut socias eas uocet Androtionis prostituti.

Rationem inscribere.) Ipsas rationes, quæ ab eo reposcendæ erant, quid nam exegisset, & à quo.

Hæc uerò quid sunt?) ueluti in quid expendit.

Gratis.) Nullo suo cum fructu: ueluti confirmatio est eius quod supra dictum fuit, cur scripserit: Gratis enim, inquit, & nullo cum suo fructu uoluit uendere uobis, & pugnare

pugnare cum omnibus legibus, & cum sua priore.

Quod igitur mihi uidetur.) Fine imposito misericordiae reiectioni, insectatur personae qualitatem, qua nihilominus misericordiam repudiat. Quid igitur per illa efficit: odium ei concitat, & suspicionis absurdæ complet auditores. quos eò adducit, ut sordium condemnent Timocratem, utq; per hæc etiam misericordiam remoueat.

Hæredem fore ignominiae.) Lex enim erat, si quis erarius antequam soluisset, obiret, ut liberi multa solueret: sin minus, ut ipsi ignominiosi essent, quoad soluisent.

Ac patris quidem neq; misereris.) Satis à patre mores perstrinxit. Nam si patris non miseretur, quis credat eum humanitate in alios, scripsisse leges? Deinde ne quis putaret eum ex inopia id facere, celeriter subiicit varias lucrorum rationes à tributis, à decretis, à legibus quas scribis, inquit. Atque iterum ne quis putet, multum esse æris alieni, eumq; id non posse soluere, adiicit: propter exiguum argentum carere iure ciuitatis, misericordia patri mota.

Aliorum quorundam te miserer' dicis.) Quos natura tecum non copulauit, sed simpliciter alienos, & non cognatos. & ne quis existimet, fortasse propter sæuitiam patris talem in eum extitisse: sororem adiicit, à qua propter sexus imbecillitatē mali nihil pati potuit.

Vendit enim eam, non elocauit.) Sed uerisimile est sororem siue persuasam, siue amore captam, ultrò secutam esse hospitem. Subindicat enim orator quandam talem suspicionem, cum dicit, qui eam ducere uoluit.

At hercule sororem.) Non simpliciter in his omnibus externam eius uitam perstringit, sed potius plerumq; in totis orationib. hoc facit orator semper. Sed postquam nouit quosdam reos, et si iudicio uincantur, sæpe tamen prædicatione antea actæ suæ uitæ incolumes euadere: meritò reperit orator hoc, ut in peroratione reliquam eius uitam perstringeret, ut ne ad hanc confugeret.

Non elocauit.) Non nuptum dedit ut ingenuam, sed ut ancillam uendidit. Postea subiicit, quomodo eam uendiderit, & cui.

Et nūc est Corcyra.) Quasi quiritetur, quòd peregrè sit elocata mulier ciuis, lege id uentante.

ἰπ' ἱσαγογῆ.) ut uenderetur extra urbem.

Qui igitur sororem.) Collectio eorum quæ relicta sunt omnium, ad morum calumniam.

Atqui decere.) Comparatio à minori. Minus enim & fur & grassator nocet eo, qui perniciosam legem rogat. Vnum atq; alterum spoliat, deinde suā existimationē duntaxat probris afficit. At qui legem, inquit, scribit improbam, is & omnibus nocet, & probro totam urbem perfundit, quia decretum omnium esse uidetur, lex confirmata.

Idq; sic magis intelligitur.) Alius locus à maiori. Probat enim eum tyrannorum mores esse amulatum. Quemadmodum enim illi soluunt uinctos; ut cupiditatum suarum habeant adiutores: ad eundem & iste modum, uinculis abrogandis mores tyrannorum est imitatus.

Qui popularem statum abrogant.) Qui uolunt, inquit, abrogare democratiā, uinctos soluunt, ut eos habeant socios euertendi leges & rempublicam, per quam uincti fuerunt.

Atqui statim adeò.) Hæc reliqua est ex pari comparatio. Explicata est autem pluribus, ut esset probabilior.

Multos Græcorum.) Ratiocinatio à glorioso. Honorificum enim est, multos Græcorū imitari instituta Atheniensium. Cum igitur quidam leges improbas rogant, honorem abrogant, imitationem Reipublicæ reseruant.

Atqui si Solonem & Draconem.) Argumentum à contrario. Si enim qui leges optimas tulerunt, honorandi sunt, ex contrario necesse est eos inuisos esse qui noxias abrogarunt. In idem. Sciendum, Solonē Athenis fuisse tyrannorum tēporibus, ante Persica tempora. Dracon autem quadraginta septem annis ante eum, ut ait Diodorus.

Iam illud etiam uolo.) Ad finem utiliter omnino armat Solonem, contra Timocratem. Quia enim ipse de uinculis differens, offendere uidebatur, adiungit sibi Solonis auctoritatem auxilio: cui refragari non poterunt, cum eum esse popularem, antiquitus persuasum habeant.

φῆμι.) Assensuros bonam esse legem de moneta. uerbum λέγειν refertur ad omnia.

Argentum.) Rursus argumentum sumitur à minori.

Nomisina hoc corrūpit.) Puniendus is est qui id nomisma corrūpit, quod est ciuitatis. sed

non is

non eis, qui corrumpit nomisma priuatorum. Sunt enim & priuatæ leges: ueluti, non accipiendas magnas usuras, & huius generis aliæ. Sed eæ nõ fatis habent uirium ad euertendam urbem, ut publicæ.

Sive paruum, sive magnam.) Paruam, si abrogentur: magnam, si conferuentur.

Utilitas fuerit.) si non conferuentur leges.

Qui iniuriam facere conantibus.) Per eam legem quam scripsit Timocrates, nullæ pœnæ sunt, uidelicet ijs qui eas seruare uolunt, & non faciunt, quod uetere: leges iubent.

ENARRATIONVM VLPIANI, HIERONYMO VVOL.
 sio Oetingensi interprete, Finis.

[Faint, mostly illegible text from the main body of the page, appearing as bleed-through or very faded print.]

AI
loar
quit
tiam
dem
rem
turu
supe
omn
ille in
leger
tilsin
de, n
re pl
hito
preh
græc
n pu
paru
dum
opor
plus
simif
q ob
ris in
cõtra
bind
rit, ni
idem
cõme
perti
mili
medi
mon
Ac m
Liba

AD DOMINVM IOANNEM IACOBVM FVG-

GERVM, ETC. IN GNOMOLOGIAE ET ANNOTA-

tionum specimen, Hieronymi Vuolsij Praefatio.

VVM sententias ex Isocrate collectas, praeter expectatio-
nem meam, eruditis non ingratas accidisse intellexissem:
statueram eandem in toto Demosthene explicando ra-
tionem sequi: neque latinas duntaxat afferre, sed graecas e-
tiam, ubi res facultatem haberet, ascribere. Quod quum
per ocium in praesentia praestare non liceat: ea solum in
hoc tempore uisum est edere, quae ex prima Olynthiaca
deprompsi atque annotaui. Quae si acerrimo iudicio tuo,
Ioannes Iacobe, uir praestantis, non improbabuntur, et si quando his erumnis,
quibus iamdiu conflictatus sum, liberabor: ea quae restant, in adolescentiae gra-
tiam pari diligentia persequar. Quanquam, si studium non desit, facile quiuus
demonstratam a me uiam, aut si qua est (ut fortassis est) breuiorem & melio-
rem suo Marte ingredietur: quod genus sit, si quis ad certa quaedam capita uir-
tutum & uitiorum (quod ut laboriosius, ita etiam artificiosius, & ad uitandam
superuacaneam earundem rerum repetitionem & confusionem, aptius fuerit)
omnia reuocarit, & locos communes, quos uocant, instruxerit. Nam simplex
ille insignium sententiarum delectus, qualem olim, quum Demosthenem primum
legerem, ad eas inter deambulandum meditandas, & ediscendas mea causa po-
tissimum confectum habeo: diligentiae cuiusdam potius est, eiusque nec iniucun-
dae, nec inutilis, quam alicuius artificij singularis, aut ingenij. In hoc autem ope-
re plus fuisse cogitationis suscipiendum, sepe ad ueterum, sepe ad nostrorum temporum
historias respiciendum, sepe ὑπόθεσις ad θέσις transferenda: attentus lector facile de-
prehendet. Quo facilius aut quiuus meum hoc institutum, si placuisset, imitaretur: ea
graeca uerba, quae mihi sententias pepererunt, apposui: neque alienum huic ope-
ri putassem, addere alicubi αἰτιολογίας, exempla, & similes aliorum sententias, quod
paruo sane labore mihi constitisset: nisi modus uideretur adhibendus, & cauend-
um lectoris fastidium, cum alioqui minutissima quaeque scrupulosius etiam quam
oportuerit fortasse, sim persecutus. Quanquam, qui cogitabit, Demosthenem
plus habere in recessu, quam prima fronte promittat: is negligentem diligentis-
simi scriptoris lectionem uitiosissimam esse putabit. & si plura praetermississe nos,
et obseruasse credet, id uoluntate mea non esse commissum sciat: liquidem huius ope-
ris initio, μικρολογίας et ἀμελείας nomine malui reprehendi: praesertim, cum hic,
contra quae alibi fieri solet, in progressu minuatur labor, isdem & uerbis & sententijs su-
binde recurreret. ac uelut in orbem redeuntibus: quae repetere superuacaneum fue-
rit, nisi uel elegancia dictionis, uel alia quaepra causa ita faciendum esse suadeat. Quod
idem & de Annotationibus intelligendum est: quarum initio quaedam inserui propter
comonendos & excitandos rudiores: quae nec ad eruditos ullo modo uolui
pertinere, nec in caeteris eandem sequi rationem constitui. Nec enim eos docendos
mihi sumo, qui alios docere possunt: neque ijs inculcandis, quae cuius in promptu
mediocriter erudito esse possunt, ocio abuti uolui: sed eos in primo limine ad-
monere uisum est, qui cum discendi cupidi sint, neminem habent a quo erudiantur.
Ac magna quidem ipse quoque laboris parte leuatus uideri possim ab Vlpiano &
Libanio: quorum hic argumenta omnium, ille quarundam orationum, earumque